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Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 a § 110 zákona  

č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“), v súlade so zákonom č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, rozhodla, že účastník správneho konania 

č. REO-RPMS/2023/00072 (predch. č. REO-RPMS/2022/00248) Ľubovnianska mediálna spoločnosť, 

s.r.o. 

 

p o r u š i l  

povinnosť ustanovenú v § 20 ods. 5 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. 

 

tým, 

 

že vo vysielaní televíznej programovej služby Ľubovnianska televízia dňa 8. 6. 2022 v čase od cca 

18:00:00 hod. do cca 18:00:03 hod. v prípade vysielania videotextu, v čase od cca 18:23:14 hod. do cca 

18:29:50 hod. v prípade vysielania programu Týždeň v PSK a v čase od cca 18:30:21 hod. do cca 

22:00:03 hod. v prípade vysielania videotextu neoznačil na obrazovke svoju programovú službu 

nezameniteľným obrazovým symbolom (logom), 

 

za čo mu ukladá 

 

podľa ustanovenia § 134 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu – upozornenie na porušenie 

zákona. 
 

Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 

sa sankcia uložila.“ 

 

Úloha: 

Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení sankcie a doručí ho účastníkovi 

konania. 

T: 8. 4. 2023                  Z: ReO 

 

*            *            * 

 
Rada na svojom zasadnutí dňa 21. 9. 2022 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči 

vysielateľovi Ľubovnianska mediálna spoločnosť, s.r.o. vo veci možného porušenia povinnosti 

ustanovenej v § 20 ods. 5 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že vo vysielaní televíznej 

programovej služby Ľubovnianska televízia dňa 8. 6. 2022 v čase od cca 18:00:00 hod. do cca 18:00:03 

hod. v prípade vysielania videotextu, v čase od cca 18:23:14 hod. do cca 18:29:50 hod. v prípade 

vysielania programu Týždeň v PSK a v čase od cca 18:30:21 hod. do cca 22:00:03 hod. v prípade 

vysielania videotextu mohlo dôjsť k porušeniu povinnosti trvalo označiť na obrazovke svoju 

programovú službu nezameniteľným obrazovým symbolom (logom). 

 

Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené dňa 8. 11. 2022, na základe 

čoho sa začalo správne konanie č. REO-RPMS/2022/00248 (teraz správne konanie č. REO-

RPMS/2023/00072). Účastník konania bol súčasne vyzvaný, aby v lehote najneskôr do 10 dní od 

doručenia oznámenia v súlade s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(ďalej len „správny poriadok“) zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol dôkazy a vyjadril sa 

k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol účastník konania 

upozornený, že pokiaľ svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Rada môže rozhodnúť vo veci aj bez 

jeho stanoviska, pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené v správnom konaní sú dostačujúce 

podľa § 46 správneho poriadku. Prílohou oznámenia o začatí predmetného správneho konania bol aj 

prepis/popis skutkového stavu. 
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Vyjadrenie účastníka konania bolo Rade doručené dňa 21. 11. 2022 e-mailom a následne dňa 

22. 11. 2022 poštou. 

 

Subjektívna 6-mesačná lehota podľa § 135 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. na prijatie rozhodnutia 

o uložení sankcie začala plynúť dňa 19. 10. 2022 dňom prerokovania pracovného materiálu Kancelárie 

Rady na zasadnutí Rady a uplynie dňa 19. 4. 2023. 18-mesačná objektívna lehota začala plynúť dňa 

8. 6. 2022 (dňom možného spáchania správneho deliktu nevyužívania frekvencie na účely, na ktoré bola 

účastníkovi konania pridelená) a uplynie dňa 8. 12. 2023. 

 

*            *            * 

 

Prepis/popis skutkového stavu 
 

18:00:00 začiatok záznamu 

 

18:00:00 Videotext AKTUALITY, bez loga 

 na obrazovke sa objavuje otázka: Na aké preventívne prehliadky majú u nás dospelí nárok?    

 

18:00:04 – 18:00:24 zvukovo-obrazový komunikát 

18:00:25 – 18:02:47 Reklama (Zamagurské folklórne slávnosti, 45. ročník, Deň na farme, Toporec, 

Špeciálna základná škola sv. Anny v Starej Ľubovni, podporte nás, STK Stará Ľubovňa, UPC) – trvanie 

cca 2 min. 22 s 

18:02:48 – 18:02:53 zvukovo-obrazový komunikát   

 

18:02:54 – 18:03:10 komunikát informujúci o nasledujúcom programe 

18:03:11 – 18:22:58 TV Noviny 

 

Obrazové príspevky s komentárom: 

 Bohatší majáles aj s pokusom o rekord  

 K územnému plánu prišlo 52 žiadostí 

 Kollárovci to rozbalili 

 Workshop (klasický tanec) 

 Prišli na chuť paličkovaniu 

 Šport 

Príspevok bez komentára: 

 Detský deň  

Spravodajská relácia ukončená záverečnými titulkami. 

Trvanie vysielania spravodajstva: cca 19 min. 58 s.  

 

18:22:59 – 18:23:13 komunikát informujúci o nasledujúcom programe  

18:23:14 – 18:29:50 Týždeň v PSK (Prešovský samosprávny kraj), bez loga 

 Nová budova v DSS Vranov  

 Objavte Spišský Jeruzalem 

 Biele srdce pre sestry 

 

18:29:51 – 18:30:20 reklama LOTOS (www.lotos.sk) 

 

http://www.lotos.sk/
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18:30:21 Videotext (nasledujúce vysielanie sa skladá z vysielania videotextu v slučkách s menšími 

informačnými obmenami až do 22:00:03 h. Slučky sú v nasledovných časoch: 19:09:51, 19:50:20, 

20:30:49, 21:11:18, 21:51:57 h). Vysielanie bez loga. Pred každou slučkou bol odvysielaný zvukovo-

obrazový komunikát s logom a textom: Videotext Ľubovnianskej televízie.  

 VIDEOTEXT INFO Ľubovnianska mediálna spoločnosť (ďalej len “ĽMS“) – na obrazovke sa 

objavuje informácia: Štruktúra Ľubovnianskej TV  

 na obrazovke sa objavuje informácia: Pre divákov ĽTV 

 na obrazovke sa zobrazí text: Aktuálne vydanie Ľubovnianskych novín č. 22 nájdete v predaji v stredu 

8. júna 2022!  

 na obrazovke sa objavuje informácia o možnosti predplatenia si elektronických novín 

 na obrazovke sa zobrazuje text informujúci o možnosti odvysielania reklamy v Ľubovnianskej TV 

 na obrazovke sa zobrazuje text informujúci o mieste príjmu inzercie 

 na obrazovke sa zobrazí text: Káblovú retransmisiu zabezpečuje UPC 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Ľubovnianska nemocnica, n.o., organizuje letnú kvapku krvi  

 

 VIDEOTEXT  INFO Mesto Stará Ľubovňa   

 na obrazovke sa zobrazuje text: Deň s komisárkou pre osoby so zdravotným postihnutím JUDR. 

Zuzanou Stavroskou, PROGRAM 

 Lekárne – Rozpis pohotovostných služieb  

 Oznamy:  

- Aká je naša životná úroveň? 

- Opytovateľ sa musí preukázať poverením 

- Rekonštrukcia farského kostola 

 Inzercia 

- Ponuka voľných pracovných miest evidovaných na ÚPSVaR Stará Ľubovňa – vysokoškolské 

vzdelanie, stredné odborné vzdelanie, nižšie odborné vzdelanie, základné vzdelanie 

- Hľadáte priateľa? Adoptujte si psíka!    

- Kynologický klub & Karanténna stanica na Mýtnej ul. V Starej Ľubovni hľadá nový domov 

pre psov 

 

 VIDEOTEXT AKTUALITY     

 na obrazovke sa zobrazuje text: V novom parkovacom dome zaparkujem už v júli!  

 na obrazovke sa objavuje informácia: Z hokejovej arény vyniesli kubíky ľadu    

 na obrazovke sa zobrazuje text: Mengeleho dievča na hrade Ľubovňa vypredané 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Profesia sestier je nenahraditeľná a hodná rešpektu 

 na obrazovke sa zobrazuje text: Ocenené sestry prijala aj prezidentka Čaputová  

 na obrazovke sa objavuje informácia: V meste obnovili Kultúrne štvrtky 

 Migréna, alebo bolí ma hlava... O príznakoch, liečbe i diagnostike 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Na tému zdravej výživy a uchovania si zdravia 

 na obrazovke sa zobrazuje text: Štefan Kovaľ zachraňuje umelecké diela pre ďalšie generácie 

 na obrazovke sa objavuje informácia: MAJÁLES. Kollárovci prilákali davy nadšencov 

 na obrazovke sa zobrazuje text: K zmene územného plánu prišlo až 52 žiadostí 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Návrat do čias rodinných piknikov pod holým nebom 

 na obrazovke sa zobrazuje text: Takmer 450-metrový šál obkolesil park až dvakrát 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Sladké lákadlo Majálesu 

 na obrazovke sa zobrazuje text:  Jednota dôchodcov sa chce naďalej rozširovať 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Veľká anketa z majálesu. Čo zaujalo návštevníkov? 

 na obrazovke sa zobrazuje text:  Je tu sezóna kliešťov. Aké hrozia riziká? 

 na obrazovke sa objavuje informácia: ZŠ na Komenského ul.: Moderné výzvy vo vzdelávaní žiakov 

 na obrazovke sa zobrazuje text:  Čarovná paličkovaná čipka uchvátila mnohé ženy 
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 na obrazovke sa objavuje informácia: Na opravu plavárne príde milión eur! Mesto si pomôže 953-

tisícmi €  

 na obrazovke sa zobrazuje text:  Tri mestské cintoríny si vyžiadajú investície   

 na obrazovke sa objavuje informácia: Stúpa vám tlak? Nepodceňujte neželané príznaky 

 na obrazovke sa zobrazuje text:  Profilový materiál: Mladý poet Roland Budzák 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Sociálny taxík vyvolal debatu poslancov, Prepravná služba sa 

uchytila, problémom je financovanie a podpora mesta 

 na obrazovke sa zobrazuje text:  Cenu za elektrinu má mesto garantovanú do konca roka 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Experiment: Nepokosia vybrané plochy  

 na obrazovke sa zobrazuje text:  Nespíte dobre? Pomôžu vám v spánkovom centre 

 na obrazovke sa objavuje informácia: Na aké preventívne prehliadky majú u nás dospelí nárok? 

 

 VIDEOTEXT KULTÚRA     

 POZVÁNKY 

 

 VIDEOTEXT ŠPORT 

 na obrazovke sa zobrazuje text: Volejbaloví kadeti sú vicemajstrami Slovenska!  

 na obrazovke sa objavuje informácia: Staroľubovňan Adrián Vančo je volejbalovým Juniorom roka!    

 na obrazovke sa zobrazuje text: Karatisti majú bronzy i vicemajstra Slovenska! 

 na obrazovke sa objavuje informácia: 4. liga Sever  

 

 VIDEOTEXT REKLAMA  

 

 

22:00:03 – 22:00:11 zvukovo-obrazový komunikát   

 

22:00:11 koniec záznamu 
 

*            *            * 

 

Podľa ustanovenia § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Do pôsobnosti regulátora v oblasti výkonu štátnej správy patrí aj dohliadať na dodržiavanie povinností 

podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu.“ 
 

Podľa ustanovenia § 20 ods. 5 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Vysielateľ televíznej programovej služby je ďalej povinný pri vysielaní televíznej programovej služby 

trvalo označiť na obrazovke svoju programovú službu nezameniteľným obrazovým symbolom (logom); 

to sa nevzťahuje na vysielanie reklamného oznamu a telenákupu.“ 

 

* * * 

 

Rada monitoringom vysielania programovej služby Ľubovnianska televízia zo dňa 8. 6. 2022 v čase od 

cca 18:00 hod. do 22:00 hod. zistila, že v čase od cca 18:00:00 hod. do cca 18:00:03 hod. v prípade 

vysielania videotextu, v čase od cca 18:23:14 hod. do cca 18:29:50 hod. v prípade vysielania programu 

Týždeň v PSK a v čase od cca 18:30:21 hod. do cca 22:00:03 hod. v prípade vysielania videotextu nebola 

táto programová služba označená nezameniteľným obrazovým symbolom (logom). Z tohto dôvodu 

vzniklo dôvodné podozrenie, že týmto konaním mohlo dôjsť k porušeniu povinnosti ustanovenej v § 20 

ods. 5 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. 

 

Účastník konania vo svojom vyjadrení uviedol, cit.: „Výpadky pri povinnosti trvalo označiť programovú 

službu Ľubovnianskej mediálnej spoločnosti (ĽMS) na obrazovke nezameniteľným symbolom – logom, 

boli spôsobené technickými príčinami. Ešte koncom roka 2020 prešla naša mestská spoločnosť na 
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vysielanie vo Full HD, približne po roku a pol sa pri používaní vtedy zakúpeného vysielacieho softvéru 

začali objavovať problémy v podobe drobných trhnutí obrazu. Nedostatky sme sa rozhodli riešiť 

testovaním iných vysielacích softvérov v uplynulom období. Práve tie stáli za čiastočnými výpadkami 

zobrazovaného loga na obrazovke. Celú vec sme, samozrejme, zobrali na zreteľ a prijali príslušné 

opatrenia, aby sa nám už nič podobné nestalo. Veríme, že naše stanovisko nájde dostatočné pochopenie 

a ozrejmenie veci. Za jej kladné vybavenie vopred ďakujeme.“ 

 

Podľa ustanovenia § 20 ods. 5 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. je vysielateľ televíznej programovej 

služby povinný pri vysielaní televíznej programovej služby trvalo označiť na obrazovke svoju 

programovú službu nezameniteľným obrazovým symbolom, čiže logom. Jedinú výnimku z tejto 

povinnosti predstavuje vysielanie reklamy a telenákupu. Počas vysielania programu Týždeň v PSK ani 

vysielania videotextu vo vyššie uvedených časoch nebolo logo Krupinskej televízie (KTV) na 

obrazovke zobrazené, čiže programová služby nebola označená. Ani v jednom z uvedených prípadov 

nejde o reklamný oznam ani telenákup. 

 

Predmetná povinnosť je v zákone stanovená jednoznačne a Rade nie je pri skúmaní jej splnenia 

ponechaný žiadne priestor na správnu úvahu. Ako vyplýva zo záznamu vysielania, v monitorovanom 

vysielaní vo vyššie uvedených časoch nebola programová služba vysielateľa označená nezameniteľným 

obrazovým symbolom (logom). 

 

Z vyjadrenia účastníka konania je zrejmé, že k porušeniu povinnosti ustanovenej v § 20 ods. 5 písm. a) 

zákona č. 264/2022 Z. z. nedošlo úmyselne. Nakoľko však zákon č. 264/2022 Z. z. vychádza z princípu 

objektívnej zodpovednosti za správny delikt, účastník konania je za spáchanie správneho deliktu 

zodpovedný bez ohľadu na zavinenie. 

 

Na základe vyššie uvedeného sme toho názoru, že účastník konania porušil povinnosť ustanovenú v § 

20 ods. 5 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. 

 

* * * 

 

U právnických osôb sa zodpovednosť za správne delikty zakladá zásadne bez ohľadu na zavinenie 

(objektívna zodpovednosť pre správny delikt). Táto zásada platí aj v prípade zákona č. 264/2022 Z. z. 

ako aj správny poriadok, ktoré nevyžadujú pri preukázaní, či došlo k správnemu deliktu dokazovať 

zavinenie, alebo dokonca úmyselné konanie. Podstatné je iba to, či k porušeniu zákona objektívne došlo, 

alebo nie. Tomu, že sa v tomto prípade nielenže nedokazuje zavinenie, ale ani sa nerozlišuje medzi 

zavinením úmyselným alebo nedbanlivostným, svedčí aj skutočnosť, že ani jeden z cit. zákonov 

neobsahuje tzv. liberačné dôvody, ktoré by umožnili zbaviť sa zodpovednosti za správny delikt. 

Okolnosti, za ktorých došlo k porušeniu zákona, môžu byť zohľadnené pri ukladaní druhu sankcie, ale 

nie sú dôvodom na zastavenie správneho konania. 

 

Podľa § 136 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Sankciu vo forme upozornenia na porušenie zákona regulátor 

uloží povinnej osobe, ktorá konkrétnu povinnosť uloženú týmto zákonom porušila po prvýkrát alebo aj 

opakovane, ak od predchádzajúceho porušenia povinnosti uplynuli aspoň tri roky; ak povinnosť uložená 

týmto zákonom odkazuje na súbor povinností podľa osobitného predpisu, za opakované porušenie sa 

považuje opakované porušenie konkrétnej povinnosti zo súboru povinností podľa osobitného predpisu.“ 

 

Podľa § 140 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Pokutu regulátor uloží, ak povinná osoba aj napriek 

upozorneniu na porušenie zákona opakovane porušila tú istú povinnosť. Za opakované porušenie 

povinnosti sa považuje také porušenie povinnosti, ktoré nastalo v lehote kratšej ako tri roky od 

predchádzajúceho porušenia tej istej povinnosti.“ 

 

Účastník konania nebol za porušenie povinnosti ustanovenej v § 20 ods. 5 písm. a) zákona č. 264/2022 

Z. z. právoplatne sankcionovaný. Keďže ide v tomto prípade o prvé porušenie povinnosti ustanovenej v 

§ 20 ods. 5 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z., navrhujeme Rade uložiť sankciu podľa ustanovenia § 134 

písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. – upozornenie na porušenie zákona. 



 6 

 

 
Z á v e r  

 

Na základe uvedeného navrhujeme Rade, aby rozhodla podľa vyššie uvedeného návrhu uznesenia. 


